Vniōes, id est margaritæ. l. siqd. §. j. ff. de fur. & ibi not. l. apud Celsū §. itē queritur ff. de do. except.

Vniuersitas secūdū Azo. in summa quod cuiusque vniuer. nomi, est pluri-

pluriū corporum inter se dista-  
tiū vno nomine specialiter eisde-  
putato collectio.

Adde, quod triplex est vniuersitas  
quædā est vniuersitas solius fa-  
cti seu corporū, vt greci, chorus,  
familia, quædā iuris & factissimul  
vt peculiū, dos, patrimoniuī, quæ  
dā solius iuris, vt hereditas, ea  
ēm seruat nōmē etiā si nulla ad-  
sist corpora hereditatia, l. hered-  
itas de peti. hered. & de noīe v-  
niuersitatis, vide Bar. in l. aut fa-  
cta. §. vlt. de pœn.

Vniones dicuntur margaritæ grādio-  
res, dicti ab eo, vt Plinius libro  
nōo scribit, quod nulli duo repe-  
riantur indiscreti, vnde nomen:  
vnionem inquit, Romanæ impo-  
suere deliciæ, de auro & argen-  
to legato. l. Seia. Legauit, inquit,  
vnionem cum hyacinthis, & po-  
stea vnionem soluit.

vrinatores, dicuntur qui s'abter a-  
qua natantes tempore multo cō-  
tinēt spiritum, ab eo quod est  
vrino, vrinas, vel vrinor, vrinaris.  
varro de lingua Latiba lib. 4. vr-  
næ, inquit, dictæ quod vrinat in  
aqua hauriēda, vt vrinatur. vri-  
nari ēm est in aqua mergi. Plinius  
libro secūdo: vrinatibus in qua  
libet profundā aquarū altitudi-  
nē. Idē libro nono: Has, inquit,  
vrianitium cura capi. Idē libro  
vndecimo: Eāde est causa quare  
sub aqua diu Ranz, & diu Pho-  
cæ vrinentur. Callistratus ad le-  
gē Rhodiā de iactu, lege nauis.  
Meres per vrinatores extractæ  
Audi somniū Accursij: Qui ita,  
inquit, subtiliter perpendunt &

vident sub aqua, sicut medicus  
per vrinam perpendit ægritudi-  
nem.

Nebris.

vno cōtextu fieri aliquid est fieri  
nullo alieno actu interposito, ni-  
si fiat ex necessitate & actu na-  
turæ, vt superflui pondatis depo-  
sitione, vel medicinæ acceptio, vel  
breuis langor, vt C. de testam. l.  
cū atiq̄tas. Hæc Az & Gof eo. tit  
vnuſquisque est verbū vniuersale.  
ff. de here. institut. l. hoc articulo.  
& habetur hæc dictio C. de sa-  
croſā eccl. l. i. Aliqñ indistincte  
sumit. C. d. pat. pot. vnuſquisque.

### De V ante O.

vocare in ius est vocare ad eum;  
qui ius dicturus est. §. vlt. inst. de  
pœna teme. litig.  
volo, hoc verbū significat, prout  
eijs significatū, vel quodlibet ad  
iūctū vel quālibet circūstātia si-  
gnificare dicit. Nā qñ simpliciter  
profertur, significat motū a-  
nimi ad aliquid prosequendū. Et  
cū nihil adiungitur, seu nō ap-  
paret id, ad q̄ refert, in iure nul-  
lius est effectus. Etiā nō dī spōit,  
per Bart. in l. si quis in principio  
de leg. iij. & etiā C. desum. Tri. &  
fi. cat. l. j. Et not. in l. qui se patris  
C. vnde liberi, q̄ volo & nolo nō  
sūt opposita, q̄a volo ad óne tēp̄  
refertur, vt dicēdo, volo adire hæ-  
reditatem, sed nolo ad p̄tā sens  
tēpus tātū refertur dicēdo, nolo  
adire intelligitur nūc, heet po-  
stea velim. Et ideo facit oratio-  
nē abiguā, de qua abiguitate de  
verbo nolo, not. Ant. de Bu. in c.  
ex literis. i. de spon. Sed ibi, b. il-

le, cui relictā est electio, dicit, volo eligere hanc rē, significatū illorū verborū est ambiguū, quia potest intelligi dupliciter. Vno modo, j. primus motus meus feratur in hāc rē, nō tamen dilibera- tē. Secūdo modo pro ipso actu acceptiōis, id est accepto hāc rē. Si ergo queris in quo istorū sit retinendū, respondetūr si est trā- ditus terminus ad eligendū seu delibera- dū, & in fine termini res pōdes, volo eligere hanc rē, tūc significatur electio. facit l. sed si alio, ij. respō. ff. ad Treb. cū dicit, potēt deliberatiōis tēpus, & sīcde liberatiōis dat significatū, facit l. oēs qui, ff. eo. ti. Itē si ad interrogatiōē eius cuius interest, co- dē mō respondes, si volo elige- re hāc rem, significato sumpto ex verbis pro certo, maximē cū dicis, pro certo volo eligere hāc rē. Si autē nō est aliud, unde reci- piatur significatum nisi ex ipsis verbis, tunc nō significatur elec- tio, imō recipitur. j. id est prim⁹ motis finitur in hāc rem. Itē ibi, legatarius cui relictā est electio, dicit volo hanc rem, significatur electio, lege ij. ff. de opt. leg. quia motus cum significatur per verbum volo, refertur im- meditatē ad rem, per quod si- gnificatur acceptatio rei. Et i- dem si hæres iustitutus diceret, volo hanc hæreditatem, quia per hoc significatur aditio: se- cūs si diceret, volo eligere, volo adire, quia tunc non significare tur acceptatio & additio, quia motus animi nō sic immediatē

ad rē, sed ad actum eligendi vel ad eū adi. Item ibi iustitutus di- cit volo esse heres, significatur aditio, l. iā dubitari. ff. de heredi- bus instituendis. Et sic aliud est dicere, volo adire, & aliud, volo esse heres, quia per secūda verba significatur simpliciter aditio sed per prima non. Et idem est dicere volo esse heres, & volo hāc hereditatē. Itē ibi, volo relin- quere, significat, id est, relinquo, vt in l. Paphilo: §. proposiū. ff. de lega. ij. Et sumitur significatum ex natura vltimæ voluntatis, cu- ius est prouidere in futurum, c- tiam fauore eius ut valeat dispo- sitio. Itē dicēdo, volo p tales ge- ri negocia mea, significatur mād. ff manda. l. i. Itē si vēdere volens dicit, volo vēdere decē, & emēs dicit volo emere decem, signifi- catur emptio, & vēditio, quia p verbum præsentis tēporis signi- ficiatur cōsensus de præsenti. Se- cūs dicendo, vellem vendere, & vellem emere.

Voluntas coacta etiā est voluntas. xv q. j. merito. ff. p metus cau. l. si mulier, §. si dos. & §. si metu. Sed hoc intelligitur sic, quod nō est libera voluntas.

Voluntariū exilium, vide Exilium. Volūtaria iurisdictio, vide Iurisdi- ctio.

Voluptuariz impēsa, vide Impēsa. Votū est alicuius boni cū de libera- tiōe facta, pmissio vel Deo facta pollicitatio. xxvij q. j. de viduis. ij. Et dicitur boni, qā de malo nec etiā de re bona sine deliberatio- ne non procedit obligatio, nam  
de

de malo quis non obligatur, quia in male promisso rescide fidem, & in turpi voto muta decretum. xxij. q. iiiij. in malis. Dicitur cum deliberatione, quia votū quod facilitate animi potius, quam arbitrio discretionis emititur non est usquequaque obligatorium, ut c. ue- niens. eo. tit. Et est triplex uotū. Primum necessitatis, quod quis necessario in baptismate promittit, ut abrenuatiare diabolo & pōpis eius, tenere fidem, seruare de calogum, de conse. dist. 4. c. 1. Secundum est uoluntatis, quod quis uoluntariè emittit saper his ad quæ ante uotum non tenetur, ut continentiaz, abstinentiaz, &c. Tertium est uotū mixtū ex his duobus, scilicet partim necessitatis, & partim uoluntatis. Sed uotū uoluntarium subdiuiditur in uotū solenne & simplex, unde simplex est, cui nulla solennitas adhibetur. Solum autem uotum continet solennizatur. Quæ autem uota redimi & comnutari possint, vide Goff. in sum. eo. ti. Item uotum obligat quæ Deo, cum dicitur, uouete & reddite, ut c. & si Christus. & c. debitores. de iure. & c. magnæ de vo, post prin. uel desctibit sic. Votū est aī cōce ptiū cum deliberatione firmatū.

### De V ante R.

Vrbs simpliciter proleta, populi Romani ciuitatem significat antonomasticè, inst. de iut. nat. §. sed mutis aut continentibus edificiis finitur, ut c. significavit de por. &

remis. ff. de uerbo signi. Iij. & appellatur ab uruo, id est aratro, quia aratum in urbe condenda adhiberi solebat. leg. pupillus. §. urbs. ff. codem.

**V**rbana mancipia non loco, sed genere usus cognoscuntur, & à mancipiis rusticis distinguuntur. Lquæ admodum de suppelli. leg. l. urbana familia. de uer. signa. l. seruis urbanis. de leg. iiij.

**V**rbana prædia omnia ædificia accipimus, nō solū ea, quæ sunt in ciuitatib. uel oppidis constituta, sed et in rure, nisi forte stabula sint, quia locus nō facit prædia urbana, sed materia. ff. de uer. signa. l. urbana prædia. uide supra prædictū. **V**rbanorum prædotiorum seruitutes, require supra seruitutes.

**V**redo ē morbus herbarū, frugū & arborum in uitibus, & alio nomine carbunculus appellari potest. l. ex conducto. §. j. ff. loca. & de frigore procedit, nā & frigus urit. Virg. Aut boreæ penetrabile frigus adurii. Aliqñ ponitur p̄ pruritu, ut apud Pli. de urtica pisce, Tactas (inquit) uredinem immittit.

**V**eportrophium dictio græca est, locum significans ad infantes nutritos paratum, u. ephō enim graci infantem dicunt. l. illud. §. j. C. de sacr. eccl. licet in aliquib. eo dicib. mēdos è legatur.

**V**rinatores appellant natatores sub aquatiles. l. nauis. ad l. Rh. de iac.

### De V ante S.

**V**siā p̄ substitutā dixit Vlp. l. in reditionib. de contrah. emp. Vno, idem quod vsus l. Quintus. §. si factum, de aur. & arg. leg.

Vsque, stat quādoq; inclusiūe, vt ff. de sena.l. si, & i.c.j. de or. ab epis. qui re, quandoque etiam exclusiūe, vt c. cū dilectis de si. instr. est ergo dictio vsq;, significatiua vltimi termini ad quem, sicut à vel ab, primi termini à quo.

Vsus est ius vt̄di reb. alienis salua rerū substātia, pprietate & dñio & qūo accipiatur, vide Arch. de offic. deleg. c. quamuis lib. vj.

Vsuaris est qui alicuius rei vsum habet, vt si tu q; es dominus hu- ius serui, consenseris siue cōces- seris mihi vti ministerio eius sal ua proptietate & dominio, vnde vsuarij dici possunt clerici qui nō possunt vēdere vel testari si- ue dōare de bonis ecclesie, sed vi- ctiū & vestitu debēt esse cō- tenti. q. ij. episcopus habeat, & c. cūm constet, de pignor. secundū Ber. Competit ergo vsuario ius & vsus, sed non potest vendere, locare vel alienare, sed solum ad vsum suum & familię suę, potest vti seruitute tali, vt in horris, fun- dis, & similibus si quis habeat in seruitutem vsus.

Vlucapio est acquisitiō dominij. v- tūlis directa rei aliena per conti- nuationem pessessionis tempori- ris lege definiti, id est per spatiū temporis à lege definitum. ff. eo- dem titulo. l. tertia, verbi gratia, Emi rem mobilem à non domi- no bona fide purans rem esse vē dentis, & per continuum trien- nium possideo sine interruptio- ne, ipso iure efficior dominus. il. ius rei. Directum autem dñium habet verus & principalis dñs

rei. Sed vtile dominium dicitur, qn̄ quis in veritate nō est domi- nus, sed haber vtilitatem rei ac si esset dominus, vt feudarius, va- sallus & similes. Et dicitur vluca pio, qdla vsu quodam & consue- tudine possidendi cōpi & acqui- siui dominiū. Secundo in rebus mobilibus vel se mouentibus: nā immobilia non dicūtur vlu- capi propriè, sed potius præscri- bi. In immobilibus enim præscri- ptio locum habet. Tempus enim à lege definitum est triennū in vluca pio, sed in præscriptione statuitur decēnum inter presen- tes, & vicennium inter absentes, vt inst. de vluca. Et datur vluca- pio, domima rerum sint in in- certo, pro publico introducta. l. j. ff. de vluca, contra æquitatem na- turalē. ff. de neg. gesto. l. j. in si. & de cond. indeb. l. nā hoc na- tura. Nam loeupletari nō debet quis cum alterius damno secun- dū regulā loeupletari, dē reg. iu- li. vj. & sic aliud est æquum & a- liud bonū. vt C. de pac. conuen. hac lege. Et quādo opponitur, e- quitas scripta p̄fertur rigor scri- ptō. Solu. verū est dum vtrunque scriptum est in specie, sed in præ- al. l. nam hoc natura. æquitas est scripta in genere, & hic rigor in specie, ergo præfertur rigor. E- tiā in vluca pio vel præscri- ptione versatur quādā æquitas naturalis, suadet q; postquā quis iusto titulo bona fide certo tem- poris spatiore rem tenuerit domi- niū acquirere debeat, & iputetur domino qui negligens est tanto tempore

reporie tē suā quārere & custodi-  
re. Et sic nemo debet locupletari,  
&c. nisi subsit causa, vt hic pro-  
pter cōmūnem omnīū vtilitatē,  
& vt aliquāndo sit litiū finis. I. si.  
ff. pro suo ybi datut hēc ratio i-  
deo exceptio pr̄scriptionis est  
exceptio litis finitæ, & opponit  
sicut aliæ litis finitæ exceptiōes.

Vſafructuarius est qui fruitur &  
titut rebus alienis, vel qui res suas  
nemini foratur.

Vſusfructus est ius. vt̄ dīfruendia  
alienis rebus salua substantia re-  
rum, vt ff. de vſufr. I. j. & inst. de v-  
ſufr. in priu. Et est ius i corpore,  
quo sublatō & ipsum tolli necel-  
se est, destructa em̄ domo, destrui-  
tur & vſufr. qui habetus in ea, vt  
ff. eo. ti. l. iiij. & not. secundum Az.

in sum. C. eo. ti. quod vſusfr for-  
malis dicitur ius, id est seruitus,  
sed vſusfructus causalis secundū  
quem aliquis habet causam do-  
minij, non dicitur seruitus, & po-  
nitur hic fruendi, & non in diffi-  
nitione vſus, quia differunt ius v-  
tendi & fruendi, vt in frā patebit,  
& vtendi dicitur ad differentiam  
creditoris qui habet ius in pigno-  
re, non tamen potest eo vti, in dī  
fūrū cōmittit si eo vtitur, sed  
secundum ponitur ad differentiā  
vtilis domini quod habetur in  
rebus alienis, sicut emphyteuta  
& feudatarius habent. Sed fruen-  
di secundū Acc. & Ber. dicitur ad  
differentiā nudi vſus, quia minus  
est in vſu quām in fructu. Dicitur  
in rebus alienis: quia sua res ne-  
minil seruit. Salua rerum substan-  
tia dicitur ad differentiam super-

ficiarij & emphyteutæ, qui non  
tenantur reficere ædes, sed vſa-  
fructuarius tenetur, & etiā tene-  
tur ad tributū, quia adeū pertinet  
fructus. Vnde Ber. exponit, salua  
rerū substātia. i. ne pereat in toto  
substantia. Accurs. exponit salua  
substātia, quia tandem durat vſus  
fructus, quandiu durat substātia.  
Et no differentiā inter eū qui ha-  
bet seruitū vſus, & eū qui ha-  
bet seruitū vt vſusfr. quia his qui  
habet solū seruitū nudi vſus,  
ita vtitur quod fructus non per-  
cipit, sicut possum vti equa tua,  
ita q̄ fructus inde nō percipiā, sic  
quod partus non sit meus, sic si-  
militer qui habet vsum tantū ali-  
cuius fundi, nō potest vti pomis,  
olerib. & ceteris fructibus ad v-  
sum suum quotidianum, ille aut  
cui competit seruitus vſufr. po-  
test hēc omnia facere.

vſura sicut communiter dicitur, est  
quicquid pr̄ter vsum sorti acci-  
dit vel accedit, secundū Gof. xiiij.  
q. 4. plerique. Et addit ipse inten-  
tione vel pacto pr̄cedente. Sola  
ēm̄ spe vel expectatione vtiū v-  
ſurariū contrahitur. vt c. j. &c cō-  
ſuluit. de vſut. & xiiij. q. iiij. si fo-  
neraueris. Et hoc cū principaliter  
habetur spes & expectatio lucri.  
alias si ob charitatem moneatur  
q̄s ad mutuādū, & secundāriō spe-  
ret de aliqua retributione, nō pu-  
tatur vtiōsum. ar. ad hoc lxxxvij.  
dist. in singulis. lxj. dist. quod pro-  
dicit, secundū Gof. Itē vſura est  
vbi plus recipitur quām datū est,  
& definitur secundū Az. C. eo. ti.  
sic. Vſura est si summa quā pro-

pter vsam rei cōcessā datur Cō  
cessā. i. datā vel mutuatā : vnde  
vsura dicitur ab vsu , & ex x̄is,  
quasi vsu x̄ta. ii. vsu x̄ris data. s. pe  
cunia, cū noīe pecunia quicquid  
homines habeant contineatur. j.  
q. iij. totū & noī quod omnis vsu  
ra præstatut super facta dilatio  
ne ad annum, vnde quædam vsura  
vocatur cēfima illa. s. quæ infr.  
annū æquiparatur sorti, quædam  
vocatur sextupla (alias sescupla) à  
sex, quod est totū, & plica, id est  
pars vel medietas quæ etiā alio  
nomine dicitur hemiolon , ab  
hemi, quod est medium , & ho  
lon, quod est totū, & est illa vs  
ura quæ totū continet , & me  
dietatem totius : quædam verò est  
triens, s. quæ præstatut vsque ad  
tertiam , partem centesimæ vel  
sortis, quædam semis, quæ præsta  
tur ad medietatem sortis, quæda  
bes quæ præstatut ad duas partes  
sortis. Itē quædam vsura est fēnus  
sortis, & quædam fēnus fēnoris.  
Nā vsura dicitur quæ vltra sortē  
recipif, vt c. fi. i 4. q. 3. sed fēnus V  
surpare est aliquem contra ratio  
nem, ius, vsum, vel consuetudinē  
capere, inuadere, vel præsumere,  
vide Albericum de Rosa, in dicti  
suo, in ver. vsurpatio . vbi planē.  
Est em̄ distinguēdū inter vsu  
rā & rē illā in qua vsura cōmitti  
tur, nā quæ ab vsurario exigitur,  
propriè est luctū, quod vltra sor  
tem exigitur. s. lucrū restituendū.  
Sed res in qua vsura committi  
tur, est mutuum de quo lucrum  
prædictū gignitur.

Vsurarius manifestus qui dicatur,  
vide c. j. & i. de vsur. lib. vi. Et l. vi

tra hoc dicitur Matth. quod sit il  
le qui vsurarius ex libris suis cō  
uincitur. alleg. cle. j. de vsur. & c.  
qūis syncera. xlvi. dist. c. sauc. xxiiij.  
q. iij. & l. j. §. editiones. ff. de eden  
do. Secundò ille qui cōfitetur co  
rā sacerdote se esse vsurariū , qā  
vsurarij iudex est sacerdos, & si c  
confessus coram suo iudice erit  
manifestus, vt c. quē pœnitentia. de  
pœn. dist. j. lo. And. dicit hoc ve  
rū, si adsint testes. vt c. quanquā.  
de vsur. li. 6. Idem sequitur Io. de  
Lign. quia iudiciū fori pœnitent  
ialis non inducit illos effectus  
quos iudicium fori contentiosi,  
q̄ ideo sit manifestus, q̄ cōfitetur  
corem iudice animæ nisi adsint  
testes. Tertiò dicitur ille vsura  
rius manifestus qui habet altare  
paratū. Sunt ergo vsurarij tripli  
ces. Primi, notorij: qui habent al  
tare cōtinuè paratū semper mu  
tuantes, Secundi non notorij. sed  
manifesti, qui nō hēnt altare cō  
tinuè paratū: sđ iterdū mutuātes,  
Tertij per famā tñ manifesti sūt.  
Vsurpare est aliquem contra ratio  
nem, ius, vsum, vel consuetudinē  
capere, inuadere, vel præsumere,  
vide Albericum de Rosa, in dicti  
suo, in ver. vsurpatio . vbi planē.

Vsurpatio est interruptio vsuratio  
nis, vt i. l. 2 & i. rub. ff. de vsur. &  
dicit ibi textus q̄ oratores vsur  
pationē frēquētem vsum vocat.

### De V ante T.

Yt, hæc dictio modum facit, sicut si  
conditionem, & cum causam fa  
cit. C. de cond. quæ sub mo. l. j. &  
ibi no. & vide ff. de manum. l cau  
fam. §. fi. & de legatis i. j. si ita te  
licitum:

licitum & de cōtrah.emptio. I. cū ab eo. & de manum. restat. I. Me- uia. Aliquando facit conditionē, vt l. cūni tale. circa finem. ff. de cond. & demōst. Aliquādo vt, ex- ponitur, id est sicut. C. de sepulc. viol. I. si quis & ff. de acquir. ter. domi. I. in laqueum. in fin. aliquādo vt, id est secundum. C. de his qui parent. vel liber. occ. l. j. Aliqñ ponitur causatiū & cōsecutiū, ff. de don. can mor. I. senatus. Cau- satiū ponitur. xlviij. dist. sicut. ff. de leg. I. l. si quis in princ. Con- sequentiū ponitur. C. de obse. patt. p̄st l. si mangmissori. de episco- pis & clericis. I. in ecclesiis. ff. de seru. & aqua. l. j. & j. q. j. cūm li- queat & c. venditio. Aliquādo po- nitut aduersatiue, pro sed. C. de appell. cūm post. Aliquando est aduerbiū temporis, vt, id est post quā. ff. depign. l. j. §. idem quæsit. Aliquādo ponitur vt, pro &, in au- thenti. de test. §. si verò deducēs, ibi non ramen per longum inter- uallum, vt, &c. Aliquando vt, id est tanquam. C. de legi. l. leges. A- quando est aduerbiū qualitatis vel quantitatis, vt, id est quantū, vel optandi, vt, pro utinam. Ali- quādo est exemplificatiuum, vt cūm dicitur, nomen appellatiū, vt homo, & no. ff. de inter. l. i. §. in terdicta. de partis. l. iurisgentium. §. quinimō. Aliquando vt, id est quanuis. de nego. gest. l. sed an vi- tro. §. si. C. de serui. & aqua. l. i. A- liquando vt, exponitur, id est quā- do. ff. de arb. l. si cūm dies. §. si ar- biter. Aliquādo abundat. ff. ad l. pompeiam, de particidis. l. i. & i.

bi in gl. Aliqñ est aduerbiū or- dinis, vt id est postea. Aliqñ est cō- iunctio adiunctiua, vt volo vt tu legas. Aliqñ causalis, it, id est quia vnde versus. Qualiter & quantū notat, discernit & optar. Ordinat, exemplat simulat, viru inque requirit. Dat comitem, dat quo- que sequens, sic dat duodena. Et de significato hujus dictiōis, vt, vide extrā, de priu. ex ore. de con- fir. vti. vel inuti. c. examinato, de verborum significatio. c. abbate. Item de effectu huius dictionis, vt, vide extra, de cond. apo. verū. in cle. de zeta. & qualit. c. i. Vter, dictio est distributiua, & verifi- catur in altero tantum. Bar. in l. pe. C. de imp. & aliis subst. Vterinus, vide in dictione Fratres. Vterlibet, alter ex duob. quē capere libet. l. arbor. §. de vestibulo. cō. d. Vterq; aliquando ponitur cōiuncti- ue. ff. de lega. ii. l. si quis duob. & de leg. iii. l. Titius. & ff. de cōdic. indeb. l. si non sortem. §. fin. de e- uic. l. si duos. Aliquando ponitur diuisiuē, vt ff. de rei vend. Pompo- nius, cōmunia præd. l. binas. & de act. empt. l. si es res. §. fin. Aliqua- do dicitur de tribus, secundū v- nā expositionē. gl. inst. per quas perso. no. acq. §. non solum. Item adde quomodo vterque attribuit actū, & in quo uerificetur. Barto- lus in l. hoc articulo. ff. de hered. inst. Item quæ sit eius natura, ui- de eundem Bart. in l. cum quidā C. de imp. & aliis sub. Vti & frui differūt sic, quia uti dici- tur ille, qui ita utitur re & fructu, non percipit, sicut possum uti ad usum.

vsum quotidianum & ministerii equa tua , ita q̄ fructum nō percipiam, q̄ scilicet partus non sit meus, sed is qui alicuius fundi vsum habet, pomis & olerib. vti potest ad vsum quotidianū, non tamen donare vel vendere potest. Fruī verò dicitur ille, qui fructus percipit, & sic v̄suarium habet v̄sim rei, vt cui dominus nemoris, constituit vsum nemo- ris ad necessitatem suam & fa- milie sue, vt accipiat ligna, olera, poma, flores, &c. quæ nascuntur in nemore pro se & suis conuiuis, non tamen vendere permit- tit ipsum, alias frueretur, quare clericī dici possunt v̄suarij, vt sa- prā dictum est.

Vt̄ilis actio, vide Supt̄a, Actio direc- ta.

Vt̄iles impensæ, vide Impensæ.

Vt̄ilitas publica quot modis cōfi- deretur, tradit Bar. in l.j. sol. ma- trimon.

Vti possidetis est quoddam inter- dictum cum possessor inquieta- tur à non possidente, vt iudex pro ipso det sententiam. Si v̄ous fuerit, tunc pronuntiare habet in singulati numero, vt ita possi- deas ut possides. Si autem plu- res, tunc debet pronuntiare in plurali numero, vt v̄ti possidetis ita possideatis hęc Az. i su. e. ti. & vide gl. antep. ic. licet. de pbat.

Vtpote pro quia. auth. ingressi. de sacrosanct eccl.

Vt̄ique, id est certe. ff. de rei ven. l. vt̄ique Aliqñ ponitur continua- tiue ff. de dam. infec. l. vt̄ique. A- liqñ id est ita demum ff. de neg-

gest l. diuōrtio §. sed nec. Aliqñ id est sicut ff. de actio. em. l. sicut Aliqñ, id est tm ff. ad mancip. l. nō vt̄ique. Aliqñ, id est v̄sque a- deb, de cap. dimi. l amissione. §. j. Aqñ vt̄iq; sunt duæ partes. l. vti. id est sicut, & que pro &, vt no. ff. de æd. ed. l. ædiles.

Vt̄ro, id est altero. C. de agrico & sensi. l. definitus. l. xj.

Vt̄robi componitur ex vtrum, & vbi, pro ad, quasi dicat apud quē est possessio, apud illum sit, not. per Host. extrā, de prob. c. licet. in fi. & vide. C. & ff. in ti. vrrobi. & inst. de interdictis. §. v̄t̄robi.

Vt̄roque iure. i. in spiritualib. & tē- portalibus. extrā, de pr. qm̄. Aliqñ ponitur simulatiue. ff. de pact. l. rescriptum. §. si pacto. & de reb. dub. l. si is quis ducenta. §. v̄t̄rū.

### De Vante V.

vulgaris hęc dictio quot modis ca- piatur, docet Bar. in l. j. ff. de vul. & pupil. substitut.

vulgatis persona dī minus honest. l. legitimos ff. de legitim. tut.

lgaris substitutio dī cū quis lo- co instituti vel eius cui alias pa- ta ab intestato est ius adeundi, in casu hereditatis nō aditæ ap- ponitur seu subrogatur. vnde cō- ditio est semper, si hereditas nō adeatur. Et dicitur vulgaris, q̄a in hūc casu seu euētū fieri po- test à quolibet qui testari pōt, & cuilibet qui ius adeūdi habet ex- testa mēto vel ab intestato, quia voluntas talis disponētis simpli- citer admittitur iure ciuili, se- cūs in pupillari & alijs substi- tutionibus, vbi non simplici- ter

ter admittitur, imo restringitur & limitatur. Et quādoque penitus nō admittitur iure ciuii scripto. Et nota q̄ conditio ibi apposita, si hereditas nō adeatur, pōt dupliciter intelligi, secundum q̄ non adire dupliciter contingit, vel propter nosse adire, vel propter nō posse. Et istud non posse multis pōt cōtingere, vel quia evenit furor, vel deportatio, vel quia bonorum acquisitio interdictur. Vulgaris enim substitutio semper continet conditionē de euentu non adit̄ hereditatis licet iam vnum casum vel plures vel oēs cōtinere possit. Cetera vide suprā, de substitutionib.

Vulgō cōcepti dicūtur qui patrem demōstrare nō possunt, nati ex meretrice quā plures admisiſ. I. vulgo concepti. de sta. hori.

Vulua secundum Archid. xiij. q. iiij. plerique quandoque illud est quod extra nascitur, vel est ventre porci, vel vber, sarcimen, vel illia, scilicet salcitia.

### De V ante X.

Vxor, iusta, ut scribit Alcia, libr. iii. Parad. dicitur quā verē vxor, & per quam solenniter ducta est, nō quā simplici sponsione vxor est, tamē si legitima sit. I. si vxor, de adult.

Vulpianus an Vlpianus dici debeat Iurisconsultissim⁹ Alex. Cæsarius ille assessor multi dubitant, quā ambiguitas ex pādestarum Florentinarū lectione tollitur in quibus semper Vulpianus per duplex, u alteram consonantē alte-

ram vocalem scribitur. Nebri.

### De Litera X.

X Enī, interpretatur munus qđ hospitib. datur. Nā xenos interpretatur hospes. Vitruvius li. vij. Primo, inquit die Græci hospites inuitabant ad cœnā, postero mittebant pullos oua, olera, poma reliquaque res agrestes. Ideo pictores qui ea quā mittebātur hospitib. picturis imitabātur xenia appellarunt Martialis. Omnis in hoc gracili xeniorum turba libello. & sequitur. Hæc licet hospitib. pro munere disticha mittas. Inde per diminutionem, xeniolū. Apuleius lib. 2. de asino. Mittit byrrhena mihi xeniola: porū optimū, & quinque gallinulas. Vlpian. libr. i. Dig. tit. de officio pro consu. l. solent. Nō inquit, in totū xenii abstincere dēt procōs. & paulo post: Quantū ad xenia, inquit, pertinet vetus prouerbium est, &c. Neb. Xenia dicuntur munuscula quādā quā dantur esculenta, & poculēta, quā vulgō dicūtur appensiones, ceterarū verō rerū, quā vñ edulū excedūt, magis proprie dicūtur munera: dicitur esn fieri xenium de pomis eum qui habet hospites, secundum Arch. xiij. q. iiij. plerique. in fin.

Xendochium, interpretatur hospitium, quod hospitibus & peregrinis publicitus sive primari patet, Hierony. in quadam epistola ad Pammachium. Audio te xenodochium, in portu fecisse Romano. In Codice Insti-

Iustiniano, tit. de sacrosan. eccl. s. i. illud. l. sacerdos. l. si quis. Itē de episc. & cler. tū xenodochiū tum xenō appellatur. Neb. xenodochus est qui xenomen alienius ciuitatis procurat.

Xenon est domus in qua ægrotantes recipiuntur, curantur & alimentis sustentātur: vt C. de episc. & cler. per totum.

Xenodochium est domus ad hospitium peregrinātium deputata: vt quidā dicunt. Sed tū xenō & xenodochium eadē domus dici potest, scilicet in qua valetudinatij & senes, id est infirmi recipiuntur alitut. & Prædictā autē differtētiā faciētes zenō p. z. literā, & xenodochiū dicūr esse. Scribēdū p. s. vide c. iij. de relig. do. & varia nota talium locorū habes. xiiij. q. st. vltim. sācim. vbi de hoc & j. quæst. viij. si qs hominē, ad fin. in authētica de nō aliē. aut p. mutā. s. hæc ergo, & de eccles. titul. s. f. & est glos. in clement. per literas de præben.

Xenopatochus is est qui publicè munera hospitibus contribuit, quia xenos hospes interpretatur & parochus tributor. Archadius libr. 50. tit. de muner. & hō. l. munerum. Tabularij, inquit, vel xenopatochus, & vt in quibusdam ciuitatib. N.

Xerolophū, locus erat celebris Bzātij, quæ Constantinopolis postea cognominata est. Priscianus libr. j. de octo partib. orationis, Epigrammata, inquit, q. egomet legi in tripode vetustissimo Apollinis, qui stat in xerolopho Bi-

zantii scriptus. Idē libri. vj. Ostē dūt, inquit epigrāmata vestutissima, & quæ literis vetustissimi scripta in multis tripodib. legi, & maximē in tripode Apollinis, qui est Constantinopoli in loco quæ Xerolophō vocant. Iustinianus libro quarto Institutionū tit. de pub. iudi. Quod nos, inquit, telū appellamus, illi telos appellat, ad monēt, inquit, nos epigrāmata in Xerolopho scripta, apud Iustinianum leg. Theophil. Xenophori.

Xenopatochi, quorū meminit l. vlt. ff. demune. & hō. appellat quipbē dis hospitiis præfūt, auctore Alcia. in l. pupillus ff. de ver. sig.

Xerolophū loc⁹ erat Cōstantinopoli celebris. s. itē lex Cornelia. Ins. de publi. iudi.

Crist⁹ est rex regū, dñs dominatiū vt i. cle. pastoralis de re iudic.

Christe eleisō, vide de cōsec. dist. j. hoc quoq; & dist. 2. can. re vera.

Christianorū nomē primo ortū est apud Antiochiam, vbi Ignatius fuit episcopus. 7. q. 1. mutatioēs Nā prius oēs fideles dicti fuerūt discipuli vel fratres. Sed postquā apostolifecerūt cōsiliū Antiochē nū, tūc dicti sūt christiani, vt est gl. 22. distin. sacrosacta ibi tex.

Xylisci, Athletæ sunt de quibus meminit Iuris. in l. athletas. ff. de his qui not. infam. licet ibide corruptè legantur sexustici. Sunt autem illi qui pugnabant in porticu amplissima. Suetonius nec tamen eo minus xysti- corum concertationes aut gladiatoriū pugnas severissime tempet

semper egit. Gr̄eci enim xystum porticum vocant ampla altitudine, in qua athletæ per hiberna tempora exercentur. Has & paradoximidas Gr̄eci appellat, & nostri ambulationes dicuntur. Vel scđm aliquos xystus habet originē à hystos quod hastam seu telum spiculumve denotat.

### De Y ante A.

**Y** Atus aliquando sumitur p pū-  
cto mortis, seu pro emissione  
spiritus ultimi, de p̄c̄n. dist. 4.c.  
nullus. Aliquando est apertio ter-  
ræ. c. non offeramus, vigesima-  
quatta q. i.

Imo verò hiatus scribendum est.  
Yconomus dicitur ille, cui res ec-  
clesiae gubernanda datur, scili-  
cket episcopalibus, & propriæ res ca-  
nonicorum. Etiam quandoque  
est vicedominus, vel p̄positus.  
I. q. saluator. vide gl in c. Imperia  
totē de iu. cal. vbi cōc. Vnde se-  
cundū Gof. differunt yconomus  
syndicus, procurator, & actor. Nā  
yconomus administrat res ec-  
clesiae, & aliquando defendit in  
cā, & quandoque in ecclesia vacā-  
te fit ad percipiendos prouerbus,  
& seruādos ad futurū platiū. Syn-  
dicus in aut̄ reb., & negotijs cu-  
juslibet corporis, vel collegij. Et  
scđm leges nō differt à defensore,  
& est vniuersitatis. Sed procu-  
rator est priuata personæ ad v-  
nū negotiū vel plura. Actor aut̄  
pro uno, vel pro vniuersitate ad  
vnā causam, & præsentem, &  
cum decreto constituit, in con-  
stitutione yonomi non est ita

omnimodo necessarium decre-  
tū iudicis. Ang. Aret. & Jo. Fab.  
inst. de curat. §. quod si. & idē in  
constitutione syndici dicendū.  
Bar. in l. nulli. ff. quod cuiusque  
vniuer. nom. non nego tamen  
quin tutius sit decretum adhibe-  
ti gl. & Bar. in l. actor. ff. rem ra-  
tā haberit Sp. ti. de synd. versi. itē  
quod est constitutus minus so-  
lenniter.

Imo vero yconomus scribendum  
est per ce diptongum. Ydoneus quis datur, & in quib.  
consistat idoneitas. vide ca. cum  
in cunctis de electi. 14. clubutus

Scribēdū esse idonei, nulli dubiū.  
Ydrophylatri dicuntur ab hydria,  
quod est vas, quo aqua defertur,  
vel ab ydor, id est aqua, & phyla-  
tre in custodire, quasi custodes  
aquaū scđm Io. Ani in c. si iudex  
laicus. de senten. excom. li. vi.

Scribendum est hydrophylaces à  
Gr̄eco nomine hydror, quod est  
aqua, & phylatre in custodire vide C. de aqua duc. l.  
decernimus.

Imo, hæc dictio significat quando  
que correctiue, vt testator dicit,  
Titius, imo Seius heres esto, vt  
l. si ita scriptum. ff. de hered. insti-  
tuend. ibi rex. dicit adiunctes, &  
detrahentes, ymo & mutates. Po-  
nit et copulatiue. C. de nouo C.  
cōponēd. l. vn. §. quib. Et sumit  
significatiū ex copula adiuncta, &  
est idē dicere et. Sed ibi ycono-  
mus q. hoc fecerit, ymo fieri pas-  
sus fuerit priuet, ponit alternati-  
uē. yl iubemus. §. yconomus. C.  
de sacrq. ecc. quia hēt locū, vel ip-  
so

**S**o alienāte, vel alienari patiēte. potest etiam ibi accidi correctiūe, quia eadem, vel maior est ratio in alienante quām in paciente alienati, quod puniatur. Itē quo ad decisionem legis ponitur ibi copulatiūe, quia pœna habet locum, & in alienante, & in paciente alienari.

Cum i. Latino scribendum est, & vt quibusdam placet, cum simplicim, imd.

**Y**pocomus dicitur ab hypo, quod est sub, & comoſ villa. Indeypocomi qui sunt sub villanis, secundum Placen. & Accur. sed secundum peritiores hypocomi (sic enim scribendum est, non ypocomi) dicuntur stabularij qui equos curant.

**Y**pocrisarius quandoque ponitur pro syndico, quandoque pro cōomo, vt no. Spec. in titul. de his qui aliena poss. vel non. § licet.

**Y**pocrisari. i. legi. extra de elec̄tio. c significasti, & i. quæst. vj. conuenientibus.

**Y**postasis dicitur ab ypo, quod est sub, & stasis status, vel stans, quasi substans, & vtuntur Græci sicut nos pro persona, quia habet substare omnib. acciden‐ tibus, & omnia accidētia ad se recipit à nullo rāmen informatur, secundum Hugonem. glossa est clementina prima, de summa trinitate.

**A**spiratur, & hęc, hypostasis, de quo supra suo loco.

**Y**potheca est res, immobilis pignori obligata, vt domus, ager, fun-

dus. Pignus antem est res mobilis, propriè à pugno dictum, quia pugno tradi potest. Et sic hypothecanon est aliud quām obligatio vel pignoratio. Ius autem hypothecariū est illud, quod competit creditori in bonis debitoris sui sibi obligatis pro debito tacite vel expiessē, & dicitur ab ypo, id est sub, & theca positio, quasi suppositione, nā debitor rem pignoratam creditori supponti, & in ipsa sibi ius constituit.

**Y**pothecare est obligare, pignorate, vel supponere, vt patet per rub. ff. de re eo. qui sub tuto. & cur. dum subditur. Sine decreto pignori non supponendis.

Aspirantur, & hęc voces hypotheca, hypotxe care.

**Y**slothomus est terra inter duo maria. l. Lucius ff. de ser. rust. præd.

**Y**striones i. ioculatores, ab ystria. clericus, de vita & honore cleri. de consecra dist. iij. c. scenicis atque ystrionibus, & c. pro dilectione.

Cum i. Latino scribitur hystriones. Xystici, dicuntur athletæ, dicti à xisto, qui, vt ait Vitruvius li. sexto, est porticus ampla latitudine, in qua athletæ per hyberna tempora exercabantur. Suetonius in Augusto, Xysticorum certationes aut gladiorum pugnas sequentissimè semper egit. Idem in Galba. Si quid scenici aut xystici dohatum olim vendidissent. Vlpianus tit. de ijs qui notantur infamia. l. athletas pro eo quod esse debuit xystici, res xystici corrupte legitur

legitur Antonijs

Nebr.

### De Zante A.

Zabarella nōmē est vnius Iuris cōsulti qui facit utilem lecturā super Clemētinas, & tractatum de horis canoniciis, pfunere sao fert orasse Pog ius Florentinus. Sepultus est Conſtatīa apud mīnotes.

Zelotypia est suspicio vel furor ij. quæſt. v. §. hoc autem sub.c. cōſulisti.

Zelores, idem est quod zelans & vlciscens, vt in cap. niſi cum pri dem de renun. §. personæ vero, vbi dicitur, Et sum inquit Deus, zelores, id est requisitor, & exa- cto r castitatis. j. q. iij. §. hæc ultra xxij. qu. i. §. i. id est visitans pec cata patrum in filios vsque ad tertīā & quartam generationem in his qui oderunt me, id est cōtra me paternum odium imitā tur, & sūt verba Domini ad Moy ſen. Exodi. 20. cap.

Zelus quandoque exponitur, id est inuidia, vt 23. q. 4. capitulo qui peccat, & ibi dicitur text. Domi nus flagellatos expulit de tem ple improbos mercatores, vbi est connexum testimonium scri turæ dicentis. Zelus domus tuæ comedit me. ibi gl. exponit zelus, id est amor quem habui ad tem plum comedit me, id est fuit mi hi causa inuidiæ propter quam occiderunt me. Aliquando zelus exponitur, id est feruor dilectio nis extra de reg. capit. 2. lib. vij.

per Ioan. And. in hoc significato magistri nostri dicuntur viri ze losi non zelotypi. Aliqñ sumitur in bona parte Aliquando in ma la pro odio, vt not. per Ber. extra de offic. custo. capit. ij. Aliquando ponitur pro ita. xxiii. quæſt. viii. legi. Aliquando pro leueritate. xxviii. quæſt. viii hi ergo.

Zenotapium quid sit, vide ff. de re rum diui. in tantum. §. fina.

Cenotaphium scribendū est, quod imaginarium sepuchrum signifi cat, à Græca voce canos, id est inanis, & raphos sepulchrum.

Zeugina est figura grammatical is ff. de petitione hereditatis. l. si quis libertatem in glos. per zen giam.

Zeleucus est proprium nomen cuiusdam iudicis, qui ( vt est apud Valerium Maxim. lib. vi. hist. i. 2 ) lata lege de adulteris exoculandis filium in adulterio reperitum exoculare parabat, sed precibus populi vietus, filium uno, se altero priua uit oculo.

Zygotatem Alciatus interpretatur pro eo qui ponderum, & sta teratum rationem per optimè calleat.

Zythum potus est, quem è frugi bus exogirauit Ægyptus.

Zizania est seges vel herba peruer fa, scilicet lolium. lvi. disti. c. na sci. xxiii. q. i. ca. quod militare, & quandoque ponitur pro sor de omnium segetum. glo. bona in cle. dudum. de sepul. & c. li cct. de elect. & ita Saluator dicit ad volentes eradicare zizaniana

11. quæstion. 3. c. nolite. 1. post princip. & 23. quæstio. 1. §. 1. Matthæi. 12.

Zecomenus est proprium nomen viri Græci genere, qui compo-  
suit ix. libros historiarum ecclesiasticarum, & exordiens à consulatu  
Chrispi, & Constantini Cæsarum usque ad tempora Theodo-  
sij iunioris.

Zona, zonæ vocabulum interpreta-  
tur tibi Calderinus in hoc Mar-  
tialis Apophoreto.

Longa latis nunc sumi, dulci si pon-  
dere venter.

Intumeat, si am tunc tibi zona  
breuis.

Et clericus coniugatus deferens  
zonam bicolorem perdit priuilegium clericale. Aufre. in add.  
ad quæst. Ca. Tol. ccxxxij. cum  
appellatione vestis contineatur  
zona, alleg. l. vestis. de auto &  
arg. leg. Bar. in l. diuus ff. de bon.  
dam.

Zona, non tantum pro cingulo ac-  
cipienda est, sed aliquando etiam  
pro marsupio & loculis nummo-  
rum refertis accipitur. Apuleius.  
lib. 7. de asino; Plotina, inquit,  
pretiosissimis moniliis & auro  
monetali zonis refertis incincta.

Sueton. quoque scribit Vitellium  
zonam fe aureorum plenam cir-  
cundedisse. Spartanus etiā Pescen-  
tium nigrum Imperatorem  
iussisse, ne milites in zonis num-  
mos aureos vel argenteos por-  
tarent ad bellum. Lampridius  
quoque Alexandrum Cæsarem  
dicere solitum ait, Miles nō ti-  
met, nisi vestitus, calceatus, & sa-  
tut, & aliquid in zonula habens.  
Et ferè hæc est consuetudo His-  
panorum, ut cingulō bursam es-  
cariam applicent, in qua portent  
nummos. Itaque Saluator noster  
discipulis interminatur, ne por-  
tent zonam. In hoc significatu  
acepit Vlpia. in titul. de bonis  
damnatorum. l. diuus. Neque si  
zonam, inquit, circa se habuerit,  
protinus aliquis sibi vindicare  
debet. Accursius putauit zo-  
nam esse cingulum magni pre-  
tij. Nebris.

Zythum, potus est quem è frugibus  
excogitauit Ægyptus, vnde à  
Columella pelusiacum cognomi-  
natur in horto, cum dicit, Et pe-  
lusiaci prout est procula zythi. VI  
pia. tit. de tritico & vino legato.  
l. si quis zythum, inquit, & cæ-  
tra pro hominum affectione. Ne-